
 
Dipartimento Meteoclimatico/Servizio Meteorologico, Agrometeorologico ed Ecosistemi

Determinazione n. 1935/2022 del 07-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE "PC DESKTOP E WORKSTATION - LOTTO 4 "WORSTATION
GRAFICHE" ATTIVATA TRA LA CONSIP SPA E ITALWARE SRL (CF 08619670584) PER
ACQUISIZIONE DI 10 POSTAZIONI DI LAVORO. PROGETTO SRACC. CIG DERIVATO Z3238BEFA2.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;
VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
DATO ATTO della Determinazione del Direttore Generale n. 1136 del 30/8/2018 nella quale viene
nominato il dott. Alessandro Mario Sergio Delitala Direttore del Servizio Meteorologico, Agrometeorologico
ed Ecosistemi;
VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.07.2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;
RICHIAMATI:

-       il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” come modificato dal D.L. n. 32/2019 “Sblocca
Cantieri”, convertito con modifiche dalla L. n. 55/2019 e dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato
con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” e dal D.L. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021;
-       le Linee Guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, avente ad oggetto “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;
-       Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n. 774 del
19/05/2021;

PREMESSO
-   che la Regione Sardegna, con la Deliberazione n. 6/50 del 5 febbraio 2019, ha adottato la

1/4Determinazione n. 1935/2022  del 07-12-2022



Strategia regionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SRACC) con la quale è stato
strutturato il percorso della Sardegna per implementare le politiche di adattamento e permettere ai
differenti soggetti e attori regionali di integrarle nelle politiche settoriali e territoriali;
-    che la Deliberazione della Giunta regionale n. 59/83 del 27 novembre 2020 “Strategia
Regionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici: linee di indirizzo per l’attivazione del supporto
tecnico-scientifico per la SRACC in attuazione del PRS 2020-2024 (D.G.R. n. 9/15 del 5 marzo
2020)”, individua nelle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari, nell’ISPRA e nell’ARPAS i
soggetti esperti di comprovata e pluriennale esperienza per predisporre lo studio per l'attuazione e
la revisione della "Strategia regionale di adattamento ai cambiamenti climatici”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 1696/2021 del 03/11/2021 con la quale il Direttore Generale ha
approvato l’Accordo di collaborazione tra la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Difesa
dell’Ambiente, Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente - Servizio sostenibilità ambientale,
valutazione strategica e sistemi informativi e l’ARPAS per la realizzazione di attività istituzionali di
collaborazione tecnico-scientifica, finalizzate allo sviluppo e all’implementazione della SRACC su nuovi
settori prioritari individuati e per l’approfondimento su metodi e strumenti della Strategia;
RILEVATO che nella richiamata Determinazione n. 1696/2021 del 03-11-2021 Il Responsabile per
l’attuazione dell’Accordo di collaborazione e per l’ARPAS è individuato nel Dott. Alessandro Sergio Mario
Delitala;
RICHIAMATA la Determinazione n. 589/2022 del 29-04-2022 ”PROGETTO SRACC - STRATEGIA
REGIONALE DI ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO”
che evidenzia le 5 Macro-Azioni che coinvolgono un numero elevato di unità di personale;

RILEVATO che le attività devono essere svolte in prevalenza ricorrendo alle proprie postazioni di lavoro
sulle quali dovranno essere svolte elaborazioni onerose in termini di esigenze di calcolo;
EVIDENZIATA l’obsolescenza di numerose postazioni di calcolo che richiedono di essere sostitute con
nuove postazioni di lavoro più performanti;
TENUTO CONTO che il bilancio preventivo delle attività della SRACC prevede un importo per l’acquisto di
nuovo Hardware finalizzato proprio a mettere il personale coinvolto in condizione di disporre di postazioni
di lavoro adeguate alle elaborazioni previste;
EVIDENZIATO il riscontro positivo ricevuto dal Direttore del Servizio Sistema informativo e informativo in
merito agli adempimenti di cui all’Istruzione Operativa IOP01 – Richiesta parere tecnico/economico
registrato agli atti con prot. int. n.4538/2022 del 28/11/2022;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento è il Direttore del Servizio

Meteorologico, Agrometeorologico ed Ecosistemi, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui
spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è soggetta a programmazione
biennale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16
gennaio 2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.L
gs. n. 50/2016 inferiore ad € 40.000,00;
ATTESO che l’importo stimato per l’affidamento summenzionato risulta inferiore ad € 139.000,00 IVA
esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come
modificato dall’art. 51 della Legge 29 luglio 2021 n. 108, si può procedere all’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n.
145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00;
CONSIDERATO che le postazioni di lavoro, corrispondenti al modello “ThinkCentre m75T GEN 2 Microsoft

2/4Determinazione n. 1935/2022  del 07-12-2022



Windows” sono disponibili nella Convenzione denominata "PC DESKTOP E WORKSTATION - LOTTO 4
“WORSTATION GRAFICHE” attivata tra la CONSIP SPA E ITALWARE SRL (CF 08619670584) con sede
legale in via della Maglianella 65/E - Roma;
DATO ATTO della regolarità del DURC avente prot. INPS_32962695, scadenza 01/02/2023 e che nulla
risulta nel Casellario delle Annotazioni;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;
DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari a € 10.806,00 IVA esclusa, per il
quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari a € 13.183,32, IVA inclusa s
ul Capitolo di progetto SC03.2032 “Acquisto manut.straord. hardware SRACC” che dispone dell’opportuna
capienza" del Bilancio in corso, che contiene la necessaria disponibilità;
ATTESO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010 per cui si è provveduto a richiedere ed è stato ottenuto dall'ANAC lo Smart CIG derivato n.  Z3
238BEFA2 dal CIG Convenzione CONSIP 8162702AC6;
RICHIAMATO l’accertamento di n. 6220000297 di € 52.300,00 sul Capitolo di entrata EC440.013, con il
quale è stato registrato il trasferimento in conto capitale delle somme destinate agli investimenti di progetto
eseguito dal soggetto finanziatore Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Difesa
dell’Ambiente, Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente - Servizio sostenibilità ambientale,
valutazione strategica e sistemi informativi;
RICHIAMATA la scheda cronoprogramma del progetto SRACC della quale si evidenzia il capitolo
SC03.2032, “Acquisto manutenzione straordinaria hardware SRACC” finanziato nel 2022 per € 18.000,00
che dispone pertanto dell’opportuna capienza per l’acquisto argomento;
CONSIDERATO che l’importo che si intende impegnare con il presente provvedimento risponde a spesa
vincolata collegata ad entrata destinata;
DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto pari ad € 13.183,32, risulta coerente con il
cronoprogramma del progetto SRACC, e pertanto con la spesa prevista per l’acquisto di software di € 18.0
00,00 per il 2022, e che ad oggi risultano disponibili per lo stesso anno, sul capitolo SC03.2032 “Acquisto
manutenzione straordinaria hardware SRACC”; al netto di tale spesa, € 4.816,68;
 

DETERMINA
-         Di aderire alla Convenzione denominata PC DESKTOP E WORKSTATION - LOTTO 4
“WORSTATION GRAFICHE” attivata tra la CONSIP SPA E ITALWARE SRL (CF 08619670584)
con sede legale in via della Maglianella 65/E – Roma, attraverso il portale degli acquisti della
Pubblica amministrazione per una spesa complessiva di € 10.806,00, IVA esclusa per
l’acquisizione n. 10 Workstation grafiche ThinkCentre m75T GEN 2 Microsoft Windows;
-         di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione
degli Ordini diretti di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;
-       Di affidare, mediante Adesione alla Convenzione CONSIP PC DESKTOP E WORKSTATION -
LOTTO 4 “WORSTATION GRAFICHE” alla Italware Srl, CF 08619670584 con sede legale in via
della Maglianella 65/E – Roma, la fornitura di n. 10 workstation per un importo complessivo di €

3/4Determinazione n. 1935/2022  del 07-12-2022



10.806,00, IVA esclusa;
-        Di impegnare con il n. 3220001034 l’importo di € 13.183,32 IVA inclusa in favore Italware Srl,
CF 08619670584 con sede legale in via della Maglianella 65/E - Roma a valere sul Capitolo
SC03.2032 “Acquisto manut.straord. hardware SRACC” del Bilancio in corso al fine di garantire la
copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza.
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e
nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ALESSANDRO MARIO SERGIO

DELITALA
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1935/2022  del 07-12-2022


